



W Święto Trzech Króli w toruńskiej cerkwi greckokatolickiej odbyło się Święto Jordanu połączone z poświęceniem wody nad Wisłą.

Święto Jordanu to największe święto prawosławne obchodzone na pamiątkę chrztu Jezusa. W kościołach obrządku prawosławnego i greckokatolickiego przypada ono 6 stycznia (według kalendarza juliańskiego, czyli 19 stycznia według kalendarza gregoriańskiego).

Wierni parafii grekokatolickiej pw. bł. ks. Jana Ziatyka w Toruniu zebrali się na nabożeństwie w świątyni znajdującej się przy ul. Sowińskiego, któremu przewodniczyli bp Arkadiusz Trochanowski, eparcha olsztyńsko-gdański oraz bp diecezji toruńskiej Józef Szamocki. Po nabożeństwie wierni przeszli w procesji nad Wisłę, gdzie uczestniczyli w obrzędzie poświęcenia wody. W uroczystości wzięli udział prezydent Paweł Gulewski i prof. UMK dr hab. Michał Białkowski, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Torunia do spraw Dziedzictwa Kulturowego Torunia.

Parafia grekokatolicka obrządku bizantyjsko-ukraińskiego w Toruniu, podlega pod Dekanat Elbląski Eparchii Olsztyńsko-Gdańskiej. Swoim zasięgiem obejmuje Toruń,

Bydgoszcz oraz miejscowości w powiatach: brodnickim, wąbrzeskim, golubsko-dobrzyńskim, chełmińskim i rypińskim. Patronem parafii jest bł. Iwan Ziatyk. We wrześniu 2022 roku parafia otrzymała budynek przy ul. Sowińskiego 9, który przekształcono w cerkiew. 24 września 2023 roku odbyła się konsekracja cerkwi.

Chrzest Pański to jedno z 12 wielkich świąt prawosławnych. Według nauki Kościoła Wschodniego dało ono początek chrześcijaństwu i stało się fundamentem wiary. W tym dniu do Jana Chrzciciela, który chrzcił w Jordanie na odpuszczenie grzechów, przyszedł z Nazaretu Jezus Chrystus.

Obecnie w Kościele prawosławnym i grekokatolickim obchody Święta Jordanu zaczynają się już wieczorem poprzedniego dnia. Wtedy odprawiana jest liturgia św. Bazylego, połączona z nieszporami, z poświęceniem chleba, pszenicy, wina i oliwy. Po liturgii odbywa się w kościele pierwsze, główne poświęcenie wody, tzw. wielkie jordańskie poświęcenie wody. Wieczorem odprawiane jest Wielkie Powieczerie. W samo Święto Jordanu w cerkwiach odprawia się krótkie uroczyste nabożeństwo w cerkwi, po którym wierni w barwnej procesji prowadzonej przez księdza udają się nad rzeki i strumienie. Na czele procesji mężczyźni niosą chorągwie cerkiewne i krzyż z wizerunkiem Ukrzyżowanego. Kapłan po odmówieniu modlitwy do Ducha Świętego trzykrotnie zanurza w wodzie wielki, złożony krzyż i trzy płonące świece — symbol Trójcy Świętej. Zanurzenie krzyża symbolizuje wierność i oczyszczenie, a świece - Trójcę Przenajświętszą, która po raz pierwszy objawiła się w czasie chrztu Chrystusa. Niekiedy podczas święcenia wody wierni wypuszczają gołębice — znak Ducha Świętego. Obrzęd kończy się pokropieniem wodą poświęconą w rzece.

Fot. © UMT 2025, autor: Agnieszka Bielecka, licencja: CC BY-NC 4.0



















- [Go back](#)
- [Share on: X](#)
- [Share on: FB](#)
- [Print](#)
- [PDF](#)